REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Nr. Prot. Tirané, mé . 2022
Lénda: Pércillet kérkesa e shtaté deputetéve té Kuvendit té Shqipérisé.
Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA

Kryetare e Kuvendit té Shqipérisé
Kétu
Znj. Kryetare e Kuvendit,
Né mbéshtetje t& nenit 77, pika 1 t& Kushtetutés sé Shqipérisé dhe nenit 24 t& Rregullores sé
Kuvendit té& Shqipéris€, bashkélidhur gjeni kérkesén e shtaté deputetéve t& Kuvendit t& Shqipérisé

pér ngritjen e Komisionit t& Posagém t&é Kuvendit pér Investimet Strategjike.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

KRYETARI

Enkelejd ALIBEAJ




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Nr. Prot. Tirané, mé . 2022

KERKESE

KERKUES: 7 (shtaté) deputeté té Kuvendit té Shqipérisé, anétaré t& Grupit
Parlamentar té Partisé Demokratike.

OBJEKTI: Ngritja e Komisionit t¢ Posagém té Kuvendit pér Investimet
Strategjike.
BAZA LIGJORE: Neni 77 i Kushtetutés sé Shqipérisé;

Neni 24 i Rregullores sé Kuvendit t& Shqipérisé.

DREJTUAR: Znj. Lindita NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit t& Shqipérisé.

Znj. Kryetare e Kuvendit,

Né datén 28.05.2015, Kuvendi i Shqipérisé miratoi ligjin nr. 55/2015 “Pér Investimet Strategjike
né Republikén e Shqipérise”. Q&Ellimi i kétij ligji ishte nxitja dhe térheqja e investimeve strategjike,
vendase dhe t& huaja, né sektorét e ekonomisé, té identifikuar prej kétij ligji si sektoré strategjiké,
népérmjet vendosjes sé procedurave té posacme administrative favorizuese, lehtésuese apo
pérshpejtésuese t&€ mbéshtetjes e t& shérbimeve ndaj investitoréve (shih nenin 1).

Me investime strategjike, ligji ka pércaktuar ato investime qé kryhet né njé nga sektorét ekonomikeé
strategjiké, sipas pércaktimeve t& veté ligji (shih neni 3, pika 6). Si té till€, jané konsideruar sektorét
(1) energjetik dhe minerar; (ii) transport, infrastrukturé e komunikimeve eletronike dhe mbetjet
urbane; (iii) turizém (struktura turistike); (iv) bujqési (ferma e madhe bujgésore) dhe peshkim; (v)
zona e teknologjis¢ dhe zhvillimit ekonomik; dhe (vi) zona me pérparési zhvillimi (shih nenin 8).
Né ligj jané detajuar edhe vlera e investimit dhe numri i punonjésve pér secilin sektor.

Pér zbatimin e kétij ligji, éshté parashikuar ngritja e Komitetit t& Investimeve Strategjike, njé
komitet ndérministror, i kryesuar nga Kryeministri dhe né pérbérje té tij jané zv.kryeministri,
ministri 1 Financave dhe Ekonomisé, ministri i Turizmit dhe Mjedisit, ministri i Infrastrukturés dhe
Energjisé, ministri i Zhvillimit Urban, ministri i Bujqésisé dhe Avokati i Pérgjithshém i Shtetit
(shih nenin 9). Kompetenca kryesore e kétij Komiteti éshté miratimi i statusit “Investim/investitor
strategjik”, e cila nénkupton dhénien e njé séré masash mbéshtetése pér personin juridik privat,
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vendas apo i huaj, pérfshiré edhe vénien né dispozicion t& pasurive t& paluajtshme shtetérore apo
shpronésimet pér interes publik (shih nenet 26-31).

Ligji parashikonte se afati i fundit pér paragitjen e kérkesave nga subjektet investuese té interesuara
pér pérfshirjen né procedurat pér pérfitimin e statusit “Investim/investitor strategjik, proceduré e
asistuar/e vecant&”, éshté data 31 dhjetor 2018 (shih nenin 36). Megjithaté, ligji éshté ndryshuar
pesé her€, ndryshimi i fundit i béré né datén 20.12.2021, me ligjin nr. 130/2021 “Pér njé ndryshim
né ligjin nr. 55/2015 “Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé”, t¢ ndryshuar”, ku
afati &shté shtyré deri né datén 31 dhjetor 2023.

Né relacionin e kétij projektligji thuhet “Shtyrja e kétij afati éshté miratuar edhe mé paré pasi nga
ana e Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisé éshté né proces hartimi i njé projektligji *Pér
investimet ", i cili ka lindur si domosdoshméri, pasi legjislacioni né fuqi né Republikén e Shqipérisé
i jepte njé mbrojije shtesé investimeve té huaja, por jo atyre vendase, ndérkohé gé njé korpus i ri
ligjor mé vete ishte krijuar pér investimet strategjike.” (shih fq. 1 té relacionit)

Megjithése qéllimi i kétij ligji, pra mbéshtetja dhe nxitja e investimeve, vendase dhe té huaja, né
sektorét strategjiké pér zhvillimin e ekonomisé sé vendit, ishte pozitiv, né praktiké ka rezultuar se
ai &shté perdorur kryesisht si njé mekanizém pér t'u dhéné favore dhe pérfitime njerézve me lidhje
t¢ forta personale apo familjare prané geverisé dhe drejtuesve té Partisé Socialiste. N& cdo rast,
mbi kéto projekte ka pasur hije dyshimi pér korrupsion, favorizim, klientelizém dhe arbitraritet.
Ndérkohg, qé shifra né numér projektesh apo vleré investimesh, t& pérfituar nga investitoré t& huaj
mbeten modeste.

N€ media jané¢ publikuar edhe sé¢ fundmi disa raste, & cilat ngrejné dyshime t& forta pér
paligjshméri, korrupsion dhe klientelizém, té tilla si: (i) rasti i Portit t& Durrésit; (ii) rasti i anétarit
t€ Késhillit Bashkiak Tirané (PS), z. Gazmend Paja, i cili ka pérfituar 133 mijé m2 né Dhérmi; dhe
(iii) rasti i bashkéshortit t& ministres pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe deputetes sé& PS-sé&, znj.
Olta Xhacka, ish-deputeti socialist z. Artan Gaci, i cili ka pérfituar t& drejtén e pérdorimit t&
brigjeve t€ detit dhe t& zonés pérkatése t& plazhit pérballé kompleksit q&é po ndértohet né fshatin
Gjileké té bashkisé Himaré.

Kéto raste, por edhe té tjera t& miratuara nga Komiteti i Investimeve Strategjike, kané nxitur
aludime t&€ ndryshme mbi qéllimet e kétij ligji, t& cilat kérkojné té vlerésohen me seriozitet dhe
pérgjegjshméri nga legjislatori. Kjo duke pasur parasysh edhe faktin se aktualisht (t¢ paktén sipas
relacionit sipércituar) prané Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisé éshté duke u draftuar njé
projektligj “Pér Investimer™, i cili synon t& ofrojé mbéshtetje kryesisht pér investitorét vendas.

Né kété kuptim, me géllim shqyrtimin e t& gjitha praktikave t& deritanishme t& ndjekura nga
Komiteti, vlerésimin e mundésisé pér hartimin e ndryshimeve ligjore né ligjin nr. 55/2015 “Pér
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Investimet Strategjike né Republikén e Shqipéris¢” me g€llim parandalimin e € gjitha praktikave
t& paligishme, abuzive apo korruptive, si dhe né kushtet kur Kuvendit do t’i paraqitet shumé shpejt
njé projektligj “Pér Investimet”, pasur parasysh edhe réndésing thelbésore qé ka pér ekonominé
toné rritja e pérthithjes s investimeve vendase dhe t& huaja, népérmjet procedurave & ligjshme,

transparente dhe meritokratike, cmojmé té nevojshme ngritjen e njé Komisioni té€ Posacém
Parlamentar pér Investimet Strategjike.

Kérkesa pér ngritjen e njé Komisioni t& Posacém pér Investimet Strategjike, bazohet né nenin %5
pika 1 e Kushtetutés, i cili parashikon se: “Kuvendi zgjedh nga gjiri i tij komisione 1€ péhershme,
si dhe mund té caktojé komisione té posacme.”, si dhe neni 24 i Rregullores s&¢ Kuvendit, i cili
parashikon se *“/. Kuvendi mund té vendosé krijimin e njé komisioni 1¢ posacém pér shqyrtimin
dhe pérgatitjen e nismave ligjvénése, si dhe pér céshtje 1é njé réndésie té vecanté. 2. Propozimi
pér krijimin e komisionit té posacém mund té béhet nga kryetari i Kuvendit, nga njé komision i
pérhershém ose nga té paktén 7 deputeté.”

Prandaj, duke pasur parasysh samé sipér, ne, nj€ grup deputetésh t& Kuvendit t& Shqipérisé, bazuar
né nenin 77, pika 1 t& Kushtetutés dhe nenin 24, pikat 1 dhe 2 t& Rregullores s€ Kuvendit,

KERKOJME:
1. Ngritjen e njé Komisioni t& Posacém t¢ Kuvendit pér Investimet Strategjike.
2. Komisioni ka pér objekt t& veprimtarisé sé tij: (1) shqyrtimin e t&€ gjitha praktikave t&
deritanishme té ndjekura nga Komiteti 1 Investimeve Strategjike; (ii) hartimin e ndryshimeve
ligjore n& ligjin nr. 55/2015 “Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé™; dhe (iil)
shqyrtimin dhe miratimin e projektligjit “Pér Investimet™.
3. Anétaésia e Komisionit formohet me pjesémarrjen e partive parlamentare, me pérbérje té
barabarté mes Grupit Parlamentar t¢ Partisé Demokratike dhe Grupit Parlamentar t& Partisé
Socialiste.
4. Komisioni e ushtron veprimtaring pér njé afat 6-mujor nga data e miratimit t& kétij vendimi.

Duke ju falénderuar pér bashké&punimin.
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

KUVENDI

VENDIM

Nr. /2022

PER NGRITJEN E KOMISIONIT TE POSACEM TE KUVENDIT
PER INVESTIMET STRATEGJIKE

Né mbéshtetje t& nenit 77, pika 1, t& Kushtetutés dhe t& nenit 24 t& Rregullores
sé Kuvendit, me propozim té& njé grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:
I. Ngritjen e Komisionit t&¢ Posagém t& Kuvendit pér Investimet Strategjike.

[I. Komisioni i Posagém ka pér objekt t& veprimtarisé sé tij:

(1) shqyrtimin e t€ gjitha praktikave t& deritanishme t& ndjekura nga Komiteti
i Investimeve Strategjike;

(i1) hartimin e ndryshimeve ligjore né& ligjin nr. 55/2015 *“Pér Investimet
Strategjike né Republikén e Shqipérisé™; dhe

(iii)  shqyrtimin dhe miratimin e projektligjit “Pér Investimer”.

IIl. Komisioni i Posagém ngrihet mbi bazén e barazisé pozité-opozité. Né
pérbérje té tij do t& keté 14 anétaré, nga té cilét 7 jané pérfagésues té Grupit Parlamentar
t¢ Partisé Socialiste dhe 7 jané pérfagésues té Grupit Parlamentar t& Partis¢
Demokratike. Emrat e anétaréve té tij pércaktohen me vendim t& Kuvendit.

IV. Komisioni i Posagém do t& kryesohet nga dy bashkékryetaré, 1 nga pozita,
PS, dhe | nga opozita, PD.

V. Komisioni i Posagém do t& zhvillojé veprimtariné e tij né njé afat kohor 6-
mujor, nga data e miratimit t& kétij vendimi. N& rast nevoje, me kérkesé t€ arsyetuar t€
bashkékryetaréve t€ tij, Kuvendi vendos zgjatjen e afatit t€ ushtrimit t&
veprimtarisé sé komisionit.

VI.  Cdo parti tjetér parlamentare, e cila nuk &shté e pérfshiré né kété komision,
ka té drejté t& b&jé propozime.



VII. Mbledhjet e komisionit jané té vlefshme, kur né to jané t&€ pranishém mé
shumé se gjysma e anétaréve té tij. Vendimmarrja e komisionit do t& synojé t& arrijé
konsensusin pér t& gjitha propozimet e marra. Vendimet e Komisionit quhen té
miratuara me shumicén e votave té t& gjithé anétaréve, por vetém kur kané& njékohésisht
konsensusin e t& dy bashkékryetaréve.

VIII. Ngarkohen Kryetari i Kuvendit dhe Sekretari i Pérgjithshém pér krijimin e
kushteve t&¢ punés dhe mbéshtetjen logjistike t€ veprimtarisé sé¢ kétij Komisioni té

Posagém.

IX. Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.

KRYETARIJA

Lindita NIKOLLA

Miratuar né datén . 2022



